CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (3113751-1220

INDICAÇÃO N° 155/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que seja possibilitada a alteração do fluxo de veículos para sentido único na
Rua Francisco Marzano, no bairro Santa Efigênia, considerando que se trata de uma
via estreita, onde atualmente o trânsito em ambos os sentidos tem causado
dificuldades na circulação.

Atualmente, a via permite estacionamento apenas em um dos lados, o que
reduz ainda mais o espaço disponível para o tráfego. Essa situação se agrava nos
horários de entrada e saída da Escola Estadual Dom Rodolfo, quando há um grande
fluxo de veículos, causando congestionamento e aumentando os riscos de
acidentes.

Diante do exposto, solicito que seja realizada uma análise técnica para a
implementação de mão única na via, de modo a melhorar a fluidez do trânsito e
garantir mais segurança para motoristas, pedestres e estudantes da região.

Sala das Sessões, em 17e fevereiro de 2025.

Veread • r

Recebido em

Assinatura

Protocolo N°

Site www entrertosdeminas.mg leg br 1 E-mail: camara@entreriosdeminas mg leg br